
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：扩建年产 2GWh锂离子电池模组项目

建设单位（盖章）：兰钧新能源科技有限公司

编制日期： 二〇二三年七月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................- 20 -
[...]
废油桶 0.2 0.2 0 36.5
正极废水处理污泥

（三元锂电池）
29.76 29.76 0 42.5

废铝箔 39.6 39.6 0 57.3

废铜箔 47.04 47.04 0 4.8

废极片 4.8 4.8 0 2.3

废隔离膜 1.92 1.92 0 32

不良电芯、废电池 30.72 30.72 0 1
除尘器收集粉尘/烟

尘
10.89 10.89 0 19.75

一般废包装物 96.72 96.72 0 110

负极废水处理污泥 163.2 163.2 0 178.9

生化污泥 45.36 45.36 0 54

餐厨垃圾 69.6 69.6 0 114

废弃油脂 4.56 4.56 0 11.4

生活垃圾 439.2 439.2 0 570

废导热油 65 65 0 65

未产生，产生量参照

原环评预估量

废灯管 0.01 0.01 0 0.01

废MBR膜 2 2 0 2

纯水制备废物 1 1 0 1

《扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目》在建未投产，根据《扩建 16Gwh锂离

子电池电芯和模组生产项目环境影响评价报告表》，在建项目投产后，企业现有项目达产污

染物排放情况统计见表 2-20。

表 2-20 现有项目达产后“三废”汇总情况 单位：t/a

污染物种类 现有项目达产后排放总量

废水

生产废水

废水量 485813

CODCr 19.432

NH3-N 0.971

生活污水

废水量 102000

CODCr 4.08

NH3-N 0.204



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 69 -

废气

投料粉尘 颗粒物 0.204

切割粉尘 颗粒物 0.198

涂布烘干废气 非甲烷总烃 104.702

注液废气 非甲烷总烃 3.884

储罐呼吸废气 非甲烷总烃 0.050

NMP精馏废气 非甲烷总烃 0.747

实验废气
非甲烷总烃 0.1

氯化氢 0.001

锅炉烟气

SO2 8.081

NOx 13.061

颗粒物 5.656

废水处理站臭气
氨 0.074

硫化氢 /

食堂油烟 油烟 0.103

固废

废铝箔 82.1

废铜箔 104.34

废极片 9.6
废隔离膜 4.22

不良电芯、废电池 62.72
废电解液 19.4

沾染电解液抹布 0.212
纯水制备废物 2

废滤芯 10
废分子筛 2

除尘器收集粉尘/烟尘 19.602
废活性炭 75.775
废灯管 0.02

废MBR膜 4
正极废水处理污泥（磷酸铁锂电池） 39.42

负极废水处理污泥 424.65
生化污泥 118.61

一般废包装物 281.62
沾染化学品的废包装物 90.32

废机油 4
废油桶 0.4

精馏残液 682.5
NMP回收液 0
实验室废液 0.3



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 70 -

正极废水处理污泥（含三元锂电池） 36.5
餐厨垃圾 114
废弃油脂 11.4
生活垃圾 570
废导热油 65

废 SDG 吸附剂 0.05
注：表中固废为产生量

2.3.7现有项目环保治理措施汇总

已投产项目主要环保治理措施汇总详见表 2-21。

表 2-21 已投产项目环保治理措施汇总表
内

容

类

排放源 污染物名称 防治措施 治理效果

大

气

污

染

物

制浆、分切和

焊接等工序产

生的废气

颗粒物

投料、配料采用自动化控制，全密闭环

境下操作，配料过程逸散的粉料经除尘

系统净化（洁净度：10万级）后进入

室内空气循环系统，最终通过车间洁净

系统以无组织形式排放，不设排气筒；

制浆抽真空废气、切割粉尘、焊接烟尘

经设备自带的除尘器净化后，进入室内

空气循环系统，最终通过车间洁净系统

以无组织形式排放，不设粉尘排气筒。

企业边界颗粒物满足《电

池工业污染物排放标准》

(GB30484-2013)中表 6相
关限值

涂布烘干废气
DA001~DA004 非甲烷总烃

除进出料口外，涂布机及自带烘箱全部

密闭收集涂布烘干废气，收集后的废气

进入 NMP 回收系统，采用“热能回收+
两级冷凝+回风系统+水喷淋尾气吸收

塔”工艺处理后通过 30m高排气筒排

放，每套 NMP 回收装置配套回风系统，

90%的尾气回风至涂布设备，尾气吸收

塔采用一拖二的配置方式，即两台正极

涂布机对应一台尾气吸收塔，单套

NMP回收系统设计风量为 26000m3/h。

非甲烷总烃满足《电池工

业污染物排放标准》

(GB30484-2013)表 5锂电

池非甲烷总烃排放限值

注液废气

DA005、DA006 非甲烷总烃

注液废气密闭收集后经两套两级活性

炭+光催化氧化设备处理后通过 30m高

排气筒排放，总设计风量为 30000m3/h。

非甲烷总烃满足《电池工

业污染物排放标准》

(GB30484-2013)表 5锂电

池非甲烷总烃排放限值

实验室废气
DA007

非甲烷总

烃、氯化氢

实验室废气收集后经 SDG预处理+活
性炭吸附+水喷淋处理后通过 25m高排

气筒排放，设计风量为 2000m3/h。

非甲烷总烃、氯化氢满足

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表2中新污染源二级标准

锅炉废气
DA008~009

SO2、颗粒

物、NOX、林

格曼黑度

采用低氮燃烧技术，燃烧废气经 15m
排气筒排放。

SO2、颗粒物、林格曼黑

度排放满足《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB13271-2014）中表三

规定的燃气锅炉大气污



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 71 -

染物的特别排放限值；

NOX满足《嘉兴市人民政

府办公室关于印发嘉兴

市大气环境质量限期达

标规划的通知》（嘉政办

发[2019]29号）要求，新

建天然气锅炉 NOX排放

浓度原则上不高于
30mg/m3

废水处理站恶

臭 DA0010
氨、硫化氢、

臭气浓度

废水站密闭加盖收集恶臭气体，收集后

采用“水喷淋+活性炭吸附+光催化氧

化”除臭装置除臭后通过屋顶 30m高排

气筒排放。

氨、硫化氢、臭气浓度满

足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2
中恶臭污染物排放标准

值；硫化氢未检出

厂区四周

无组织排放

非甲烷总

烃、颗粒物、

氨、硫化氢、

臭气浓度

/

企业边界颗粒物、非甲烷

总烃足《电池工业污染物

排放标准》

(GB30484-2013)中表 6相
关限值；氨、硫化氢、臭

气浓度足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）
相关标准

水

污

染

物

生产废水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、TN、
TP、SS、pH、
总镍、总钴、

总锰

废水处理站规模为 100t/d，采用“芬顿

氧化+混凝沉淀+A2O+MBR”工艺处理，

正极清洗废水和负极清洗废水分质处

理，正极废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”
预处理、负极废水经''混凝沉淀”预处理

后在综合调节池内汇集后采用

“A2O+MBR”工艺处理后与循环冷却系

统排水、纯水制备系统排水一并纳管排

放。

满足《电池工业污染物排

放标准》(GB30484-2013）
中表2新建企业水污染间

接排放限值

生活污水
CODCr、
NH3-N

厂区内采用雨污分流制，雨水经收集后

就近排入市政雨水管网；厂区生活污水

经化粪池预处理后纳管，最终经嘉兴市

联合污水处理厂统一处理达标后排海。

满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三

级标准及《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）

固

体

废

物

涂布、烘干 NMP回收液
作为一般固废委托供应商回收进一步

提纯后回用于生产。
回用于生产

注液、化成 废电解液

委托嘉兴市固体废物处置有限责任公

司处置

资源化、

无害化处理

注液、化成
沾染电解液

抹布

实验室 实验室废液

导热油锅炉 废导热油

废气处理系统 废活性炭

废气处理系统
废 SDG吸附

剂

化学品拆包装 沾染化学品



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 72 -

的废包装物

设备维护 废机油

设备维护 废油桶

废气处理系统 废灯管
暂未产生，待产生后委托有资质单位处

置

废水处理系统

正极废水处

理污泥（三

元锂电池）

委托浙江金泰莱环保科技有限公司处

置

涂布、分切、

模切
废铝箔

委托广东岭安环保科技有限公司处置

涂布、分切、

模切
废铜箔

卷绕 废极片

卷绕 废隔离膜

电芯、电池测

试

不良电芯、

废电池

纯水制备
纯水制备废

物

制氮机、除尘

系统
废滤芯

制氮机、 废分子筛

模切、焊接
除尘器收集

粉尘/烟尘

废水处理系统 废MBR膜

废水处理系统
负极废水处

理污泥

废水处理系统 生化污泥

一般物料拆包

装

一般废包装

物
委托上海锦镁建筑工程有限公司处置

食堂 废弃油脂
委托嘉善伟明环保能源有限公司处置

食堂 餐厨垃圾

食堂 生活垃圾 委托环卫部门统一清运

《扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目》在建未投产，根据《扩建 16Gwh锂离

子电池电芯和模组生产项目环境影响评价报告表》，在建项目投产后主要环保治理措施汇总

详见表 2-22。

表 2-22 在建项目环保治理措施汇总表

内

容

要

素

排放源 污染物名称 环境保护措施

大

气

制浆、分切和焊接

等工序产生的废

气

颗粒物

投料、配料采用自动化控制，全密闭环境下操作，配料过程

逸散的粉料经除尘系统净化（洁净度：10万级）后进入室内

空气循环系统，最终通过车间洁净系统以无组织形式排放，



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 73 -

环

境

不设排气筒；制浆抽真空废气、切割粉尘、焊接烟尘经设备

自带的除尘器净化后，进入室内空气循环系统，最终通过车

间洁净系统以无组织形式排放，不设粉尘排气筒。

涂布烘干废气
DA012~016 非甲烷总烃

除进出料口外，涂布机及自带烘箱全部密闭收集涂布烘干废

气，收集后的废气进入 NMP 回收系统，采用“热能回收+两
级冷凝+回风系统+水喷淋尾气吸收塔”工艺处理后通过 40m
高排气筒排放，每套 NMP 回收装置配套回风系统，92%的尾

气回风至涂布设备，水喷淋尾气吸收塔采用一拖二的配置方

式，即两台正极涂布机对应一台尾气吸收塔，单套 NMP 回

收系统设计风量为 26000m3/h。

注液废气 DA017 非甲烷总烃
注液废气密闭收集后经水喷淋+除雾+活性炭吸附设备处理

后通过 40m高排气筒排放，设计风量为 15000m3/h。

NMP 精馏尾气
DA018 非甲烷总烃

各精馏单元产生的不凝尾气密闭收集后采用“水喷淋尾气吸

收塔+除雾+活性炭吸附装置”工艺处理达标后通过 15m高排

气筒排放，设计风量为 6000m3/h。
锅炉废气

DA008~009、
DA020（备用）

SO2、颗粒物、

林格曼黑度
采用低氮燃烧技术，燃烧废气经 35m排气筒排放。

2#废水处理站恶

臭 DA019
氨、硫化氢、

臭气浓度

废水站密闭加盖收集恶臭气体，收集后采用“水喷淋+除雾+
光催化氧化”除臭装置除臭后通过屋顶 40m高排气筒排放。

厂区四周

无组织排放

非甲烷总烃、

颗粒物、氨、

硫化氢、臭气

浓度

/

地

表

水

环

境

综合污水排放口
DW001

pH、CODCr、

BOD5、

NH3-N、TN、
TP、SS

新建一座废水处理站，正极清洗废水和负极清洗废水分质处

理，正极清洗废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”预处理后、负极清

洗废水、喷淋废水经“混凝沉淀”预处理后在综合调节池内汇

集后采用“A2O+MBR”工艺处理，新建废水处理站设计处理规

模为 100t/d废水经过处理后达标后纳管，最终废水经嘉兴市

联合污水处理厂处理后排海。

声

环

境

机械设备 噪声

在选用低噪声型设备的基础上，加强对各类设备的日常管理

及维护工作，确保设备在正常工况下运行，杜绝因设备不正

常运转而产生高噪声现象；

对空调室外机、变压器、污水处理设备等设备加装必要的减

震、隔声措施

固

体

废

物

废铝箔、废铜箔、一般包装材料由资源回收单位回收综合利用；废极片、废隔离膜、不良电芯和

废电池、纯水制备废物、废滤芯、废分子筛、除尘器集尘、废MBR膜、正极废水处理污泥（磷

酸铁锂电池）、负极废水处理污泥、生化污泥、废弃油脂和餐厨垃圾等委托外运处置，一般固废

经上述措施妥善处置后，对外环境无影响。废电解液、沾染电解液抹布、废活性炭、废灯管、沾

染化学品的废包装物、废机油、废油桶、精馏残液为危险废物，委托有资质单位处置，降低固废

污染风险。一般固废分类存放在一般固废仓库内；危险废物在厂区暂存时，要求危险废物的贮存

设施的选址与设计、运行与管理、安全防护、环境监测及应急措施以及关闭等措施必须遵循《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）
的要求，以防危险废物流失，从而污染周围的水体及土壤；建设单位应制定定期外运制度，并对

危险废物的流向和最终处置进行跟踪，流转时必须符合国家法律法规的相关要求，确保危险废物

得到有效处置，禁止在转移过程中将危险废物排放至环境中。
[...]
职工生活 / 生活垃圾 一般固废 类比法 30 委托环卫部门处置 30



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 113 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.2.1废水

根据 2.2章节工艺流程和产排污环节分析，NMP精馏废水NMP含量较高，可作为NMP

回收液经精馏后回用，因此本项目运营过程产生的废水主要有搅拌设备和地面清洗废水、

喷淋废水、实验废水、纯水制备系统浓水和反冲洗水、循环冷却系统排水和职工生活污水。

1、污染源强分析

清洗废水。磷酸铁锂电池电芯的中试研发工艺和现有项目锂电池生产工艺流程基本一

致，区别主要是中试研发线的正负极涂布浆料配比的调整和生产规模的缩小，因此本项目

中试线清洗废水产生量和类比现有项目（兰均扩建 16Gwh 锂离子电池电芯和模组生产项

目）16Gwh锂离子电池制造清洗废水产生量，则本项目中试线正极清洗废水和负极清洗废

水产生量分别为 227t/a和 306t/a。

根据项目废水处理站设计方案，正极清洗废水和负极清洗废水分质处理，正极废水经

“芬顿氧化+混凝沉淀”预处理、负极废水经''混凝沉淀”预处理后在综合调节池内汇集后釆用

“A2O+MBR”工艺处理达《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表 2新建企业水污

染物排放限值中间接采用标准后纳入市政污水管网，正极清洗废水和负极清洗废水水质类

比现有项目竣工验收废水检测数据，详见表 4-12。

实验废水。类比现有项目实验室清洗废水统计，结合本项目规模实验室清洗废水产生

量约为 100kg/d，年平均生产天数按 300天计，则实验室清洗废水产生量为 30t/a，经厂区

管网收集后与负极清洗废水一起经“混凝沉淀+A2O+MBR”工艺处理达《电池工业污染物

排放标准》(GB30484-2013)表 2新建企业水污染物排放限值中间接排放标准后纳入市政污

水管网。

喷淋废水。本项目注液废气和污水站废气处理采用水喷淋工艺，根据建设单位提供的

设计资料，本项目共设置 2套水喷淋设施，喷淋水箱储水量合计约 1t，喷淋水更换频次为

每 2天更换一次，则喷淋废水产生量为 150t，喷淋废水收集后与负极清洗废水一起经“混

凝沉淀+A2O+MBR”工艺处理达《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表 2新建企

业水污染物排放限值中间接排放标准后纳入市政污水管网。根据后文废气章节污染物削减

量分析，喷淋废水中主要污染物 CODCr浓度约为 294mg/L，NH3-N浓度约为 42mg/L。



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 114 -

纯水制备系统浓水和反冲洗水。本项目生产用水需要使用纯水。根据根据建设单位提

供的设计资料，本项目纯水使用量约为 3563t/a。本项目配套设置 1套制备 2t/h二级反渗透

纯水制备装置根据来水作为原料，纯水制备过程产生浓水和反冲洗废水，纯水制备设备产

水率按 70%计，则浓水和反冲洗水产生量约为 1527t/a。由于该股水水质相对较好（COD

约为 60mg/L），经厂区管网收集后与生活污水和预处理后的生产废水混合后通过厂区污

水总排口纳入市政污水管网。

循环冷却系统排水。根据工艺要求，本项目匀浆、注液、涂布工序和制冷系统需要进

行冷却，主要采用循环冷却水进行冷却。由于冷却水的不断蒸发浓缩和对空气的洗涤，使

循环冷却水中离子的累积，浓度增加，为防止盐类等对管道的腐蚀等，需定期排放部分冷

却水。根据设计，本项目冷却系统年运行时间按 7200h计，生产过程冷却水用量约为 460t/h，

本项目循环冷却补水量约为循环水量的 0.8%左右，排水量约为循环水量的 0.35%左右，则

补水量约为 26492t/a，定期排放水量约为 11592t/a。由于该股排水水质相对较好（COD约

为 50mg/L），经厂区管网收集后与生活污水和预处理后的生产废水混合后通过厂区污水

总排口纳入市政污水管网。

生活污水。本项目实施后，新增员工人数为 200人，员工用水量按 100L/d.p计（依托

现有食堂、倒班楼），平均年工作日 300天计，则用水量为 6000t/a，生活污水排放量按用

水量的 90%计，则生活污水排放量为 5400t/a。生活污水中 CODCr以 320mg/L，NH3-N 以

35mg/L计，生活污水经化粪池预处理后与纯水制备系统浓水和反冲洗水、循环冷却系统

定排水及预处理后的生产废水混合后通过厂区污水总排口纳入市政污水管网。

为保证出水稳定达标，本评价要求建设项目设置相关废水预处理措施，生产废水和生

活污水预处理满足《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013）中表 2新建企业水污染

间接排放限值后纳管排放，最终废水经嘉兴市联合污水处理厂处理达标后排入外环境，废

水排环境量执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1

排放限值。本项目具体废水产生、排放量见表 4-12。



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 115 -

表 4-12 项目废水产生、排放量

污染源 污染物
产生量 排放量（纳管）

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

正极清

洗废水

废水量 / 227 / 227
pH 6~9 / 6~9 /

CODCr 30000 6.810 150 0.034
BOD5 5530 1.255 280 0.064
SS 44 0.010 44 0.010

NH3-N 30 0.007 30 0.007
TN 237 0.054 40 0.009
TP 6.8 0.002 2 0.0004

负极清

洗废水、

实验废

水

废水量 / 336 / 336
pH 6~9 / 6~9 /

CODCr 7540 2.533 150 0.050
BOD5 1470 0.494 280 0.094
SS 1.4 0.001 1.4 0.001

NH3-N 1.5 0.001 1.5 0.001
TN 43 0.014 40 0.013
TP 0.12 0.00004 0.12 0.00004

喷淋废

水

废水量 / 150 / 150
CODCr 294 0.044 150 0.023
NH3-N 42 0.006 30 0.005

制纯水

废水、循

环冷却

系统排

水、生活

污水

废水量 / 18519 / 18519
CODCr 129.6 2.400 129.6 2.400

NH3-N 10.2 0.189 10.2 0.189

合计

废水量 / 19232 / 19232
CODCr / 11.787 / 2.507
NH3-N / 0.203 / 0.202

2、废水防治措施

本项目新建一座废水处理站，正极清洗废水和负极清洗废水分质处理，正极清洗废水

经“芬顿氧化+混凝沉淀”预处理后，负极清洗废水、实验废水、喷淋废水经“混凝沉淀”预

处理后在综合调节池内汇集后采用“A2O+MBR”工艺处理，新建废水处理站设计处理规模

为 20t/d。根据前文估算，需要预处理的生产废水总量约为 713t/a，折 2.4t/d，废水处理站

可以满足项目生产废水处理需求，生产废水处理站处理工艺流程详见图 4-3。



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 116 -

图 4-1 生产废水处理站处理工艺流程图

根据企业现有项目竣工验收结果，企业现有废水处理工艺对生产废水有较好的处理效

果，现有项目生产废水可稳定达标排放。本项目选取与现有已实施项目相同的废水处理工

艺处置生产废水，本项目生产废水较现有项目生产废水减少了钴、镍、锰等重金属污染物

的产生，其他主要污染物种类和浓度与现有项目基本一致，因此本评价认为本项目选取的

废水处理工艺对本项目新增生产废水有较好的去除效果，可保证废水稳定达标排放。

纯水制备系统浓水和反冲洗水以及循环冷却系统定排水水质相对较好，不进入废水处

理站处理，与预处理后的生产废水混合后通过厂区污水总排口纳入市政污水管网。生活污

水经化粪池预处理后纳入市政污水管网。

由于电池工业行业尚未发布污染防治可行技术指南，本次评价依据《排污许可证申请

与核发技术规范电池工业》(HJ967-2018）中相关要求进行分析，详见表 4-13。

中间池



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 117 -

表 4-13 水污染防治可行技术参考表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
可行技术 本项目拟采取工艺

是否为可

行技术

综合

废水

pH值、

悬浮物、

化学需

氧量、氨

氮、总

氮、总磷

进入

城镇

污水

处理

厂

（1）预处理：粗（细）

格栅（除油；沉淀；

过滤；

（2）生化法处理：活

性污（法；升流式厌

氧污泥床(UA（B)﹔
厌氧反应器+缺氧/好
氧活性污泥法(A/O
法）﹔膜生物反应器

法(MBR)

（1）正极废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”预处

理后，负极废水和喷淋废水经“混凝沉淀”
预处理后，在综合调节池内汇集后采用

“A2O+MBR”工艺处理达标后纳管排放。

（2）纯水制备系统浓水和反冲洗水以及循

环冷却系统定排水收集后，与预处理后的生

产废水通过厂区污水总排口纳管。

（3）根据分析，废水总排口主要污染物排

放浓度能够满足《电池工业污染物排放标

准》(GB30484-2013）表 2新建企业水污染

物排放限值中间接排放限值要求。

是

3、废水污染物信息

本项目实施后全厂锂离子电池产量为 32.5GWh（电压折算为 98.3亿 Ah），本项目实

施后全厂废水排放总量为 607045t/a，则计算得单位产品基准排水量为 0.62m3/万 Ah，符合

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2及《关于执行电池工业污染物排放标

准有关问题的复函》（环函[2014]170号）中规定的锂离子电池单位产品基准排水量 0.8m3/

万 Ah要求，建设项目废水污染物排放信息见表 4-14~表 4-17。



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 118 -

表 4-14 企业废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

污染

物治

理设

施名

称

污染物治理设

施工艺

1

现

有

项

目

生

产

废

水

COD、BOD5、

NH3-N、TN、TP、
SS、pH、总钴、

总镍、总锰
嘉兴

市联

合污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，不属于

冲击型排放

TW001

1#污
水处

理设

备

芬顿氧化+混
凝沉淀

+A2O+MBR

DW001 是

南厂区

污水总

排口（现

有）

2

生

产

废

水

COD、BOD5、

NH3-N、TN、TP、
SS、pH

TW002

2#污
水处

理设

备

芬顿氧化+混
凝沉淀

+A2O+MBR

3

生

活

污

水

COD、NH3-N TW003 化粪

池
厌氧+沉淀

4
本

项

目

生

产

废

水

COD、BOD5、

NH3-N、TN、TP、
SS、pH

嘉兴

市联

合污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，不属于

冲击型排放

TW004

3#污
水处

理设

备

芬顿氧化+混
凝沉淀

+A2O+MBR
DW005 是

北厂区

污水总

排口（本

项目新

增）5

生

活

污

水

COD、NH3-N TW005 化粪

池
厌氧+沉淀

表 4-15 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW005 120.98360 30.86289 1.9232

进入嘉

兴市联

合污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律

全天

嘉兴

市联

合污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

TN 12

TP 0.3



扩建年产 2GWh 锂离子电池模组项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 119 -

表 4-16 本项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW005

CODCr

《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013）
中表 2新建企业水污染间接排放限值

150
BOD5 280*
SS 140

NH3-N 30

TN 40

TP 2
*《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013）表 2中无 BOD5排放限值，参照执行嘉兴市联合

污水处理厂接管标准

表 4-17 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号

污染物

种类